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Naalakkersuisoq for Barn, Unge, Familier og Sundhed
GOVERNMENT OF GREENLAND

Anna Wangenheim
Medlem af Inatsisartut for Demokraterne

Besvarelse af § 37 spergsmal nr. 14/2023
Keere Anna Wangenheim

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spargsmail til
Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spgrgsmalene, som gengives og besvares

nedenfor.

1. Hvordan vil Naalakkersuisut bekeempe ulovligt salg af receptpligtig
medicin?

Svar:
Naalakkersuisut kan oplyse, at der pa baggrund af aktuelle sager om misbrug af

praeparatet ritalin er ivaerksat en indsats i Sundhedsveesenet for @get kontrol med
receptudskrivninger af det pageeldende presparat. Der er desuden etableret en fast
kontakt og dialog mellem sundhedsmyndighederne og Politiet pa omradet for at
bekeempe problematikken.

Til besvarelse af spergsmalet om bekeempelse af videresalg af receptpligtig medicin er
der desuden forsggt indhentet oplysninger fra Justitsministeriet. Det har dog ikke veeret
muligt at fa svar inden den fastsatte tidsfrist.

a. Har Naalakkersuisut planer om at andre landstingsforordning nr. 1
af 12. maj 2005 om legemidler?

Svar:
~ Naalakkersuisut evaluerer Igbende behovet for en opdatering af sundhedslovgivningen.

Pa nuveerende tidspunkt udger landstingsforordning nr. 1 af 12. maj 2005 om
laegemidler efter det oplyste ikke en hindring for at kunne sanktionere ulovligt videresalg
af receptpligtig medicin, og loven forventes derfor ikke aendret i den neermeste fremtid.

b. Har Naalakkersuisut planer om at indhente en udtalelse fra
lzgemiddelkomiteen i forhold til bekeempelse af potentielle
misbrugsproblematikker af receptpligtig medicin?

Svar.
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Naalakkersuisut har ikke planer om at indhente udtalelser fra Leegemiddelkomiteen pba.
aktuelle sager om misbrug af presparatet ritalin, men Naalakkersuisut er Izbende i dialog
med relevante myndigheder om misbrugsproblematikker.

c. Kan Naalakkersuisut be- eller afkrafte et sget omfang af
indsmugling af receptpligtig medicin udefra i de senere ar?

Svar:
Til besvarelse af dette spgrgsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for

Finanser og Ligestilling, som oplyser felgende:

"Skattestyrelsen, Toldfunktionen undersgger personer, gods og forsendelser, ved
indgangen til Grgnlands afgiftsomrade. Hovedparten af person- og bagagekontrollen
foregér i Kangerlussuaq. Godskontrollen er koncentreret i Nuuk, da det er her, der er
farste skibsanleb. Post- og pakkeforsendelser kontrolleres, sa tset pa forsendelsens
destination som muligt. Herudover foretager Toldfunktionen kontroller efter behov.

Denne kontrolindsats fastholdes eller justeres i det omfang det er ngdvendigt.

Toldfunktionen har gennemgaet sine registreringer for arene 2019 til 2022. Herudfra
ses, at der ikke er konstateret @get ulovlig indfarsel af receptpligtig medicin, idet tallene
har veeret forholdsvis konstante i perioden.

Hovedparten af den ulovligt indferte medicin, der findes af Toldfunktionen er potens-
fremmende medicin, der mest er kendt under navnet Viagra, imens der konstateres en
meget begreenset meengde af andre medicintyper, herunder Ritalin.”

2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at bekeempe indsmugling af ulovlige
og euforiserende stoffer?

Svar:
_ Til besvarelse af dette spergsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for

Finanser og Ligestilling, som oplyser falgende:

"Skattestyrelsen draofter lsbende kontrolbilledet med Naalakkersuisut, for at sikre, at der
er en rimelig balance mellem indsats og ressourcer inden for kontrolomradet af varer og

personer. -

Skattestyrelsen har i dag 10 ansatte i Toldfunktionen, og der er tilknyttet i alt 7 hunde.

Naalakkersuisut har ikke for nuveerende planer om at ansoge gget bevilling il
Skattestyrelsen med henblik p& en sget kontrol af personer og fartgjer.”

a. Erder planer om at styrke tolderfunktionen i denne valgperiode?

Svar:
Der henvises til besvarelsen af delspgrgsmal 2.



b. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at opretholde kontrol for
indsmugling af ulovlige og euforiserende stoffer til havs?

Svar:
Der henvises til besvarelsen af delspergsmal 1.c og 2.

3. Hvilke specifikke planer har Naalakkersuisut for at bekaampe hash-salg,
og hash-forbrug i Grenland?

Svar:
Til besvarelse af spgrgsmalet vedrarende bekampelse af hash-salg i Grenland er der

forsagt indhentet oplysninger fra Justitsministeriet. Det har dog ikke veeret muligt at fa
svar inden den fastsatte tidsfrist.

Det kan oplyses at forebyggelse og behandling af hash-misbrug er et vedvarende fokus
for Naalakkersuisut. Som eksempel kan det naevnes at Allorfik tilbyder behandling og
radgivning til voksne i hele landet, som misbruger euforiserende stoffer, herunder hash.
Allorfik tilbyder ligeledes hjeelp til parerende. Allorfik arbejder lgbende pa at udvide
antallet af behandlingstilbud pa Allorfiks centre.

MANU Hash er en indsats direkte rettet mod forzeldre til bekeempelse af hash-misbrug.
Tiltaget inkluderer bl.a. en samtalevejledning og informationer til fagpersoner, som
arbejder med kommende foraeldre og spadbgrnsfamilier. Hovedformalet er at bidrage
med viden om de sundhedsmasssige, mentale og sociale virkninger af hashrygning
samt mindske eller stoppe foraeldrenes misbrug. Derudover er der udarbejdet pjecer
samt videoer til foreeldrene om de konsekvenser og skader, som barnet kan paferes ved

foreeldrenes hash-misbrug.

4. Har Naalakkersuisut planer om at evaluere misbrugsbehandlingstilbuddet,
herunder Allorfik i denne valgperiode?

Svar:
Naalakkersuisut kan oplyse, at der allerede er en evaluering af
misbrugsbehandlingstilbuddet Allorfik i gang og forventes afsluttet i Izbet af 2023.

Allorfik udgiver derudover arsrapporter, hvor bl.a. aktivitets- og behandlingsdata
fremgar. | arsrapporten 2021 paviser en effektanalyse, at misbrugsbehandlingen
hjeelper borgerne pa en lang reekke omrader, herunder forbedret psykisk sundhed,
relationer til familien og opfattelse af arbejdssituation.

a. Har Naalakkersuisut gje for at udlicitere og udvide
behandlingstilbuddet til borgere med behov for
misbrugsbehandling til private akterer?

Svar.



Misbrugsbehandlingen gennem Allorfik foretages delvist i Allorfiks centre i landets fem
starste byer samt delvist gennem en privat udbyder, som udfagrer behandlingsforlgb i

nzesten alle mindre byer.

Allorfik har séledes et teet samarbejde med private akterer, der pa grund af
kontrakternes starrelse reguleres gennem udbud. Det seneste udbud i 2020 blev
fremsat som 17 underudbud, s& det var muligt for lokale private behandlere at byde ind
pa et eller flere underudbud. Idet det nuveerende udbud udlsber i 2024, vil der foretages
et udbud igen i 2023 efter samme udbudsmodel som i sidst.

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet?

Svar:
Naalakkersuisut har ikke yderligere at oplyse.

Inussiarnersumik inuulluagqusillunga
Med venlig hilsen

4 o /I /7
(A & 7
A A S

Mimi Karlsen



